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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

همه منتظر هستند تا ببینند ابراهیم 
رئيسی بالاخره با برجام و مذاکرات وین 
چه خواهد کرد. تماس دیروز او با امانوئل 
مکرون را شاید بتوان استارتی برای 
ازسرگیری این مذاکرات خواند. او در 
اولین هفته از ریاست جمهوری خود، 
روز گذشته یک تماس تلفنی یک ساعته 
با رئیس جمهور فرانسه داشت و مسلما 
برجام اصلی‌ترین محور این گفت‌وگو 

بوده است. 
گرچه رئيسی و مکرون درباره لبنان 
هم حرف زده‌اند و رئيسی به مکرون گفته 
است که »ما از هر اقدامی که در جهت 
ثبات، امنیت و بهبود وضعیت اقتصادی 
مردم لبنان باشد حمایت کرده و در 
این زمینه از همراهی فرانسه استقبال 

می‌کنیم.«

موضوع اصلی گفت‌وگو اما برجام 
بوده و البته اتهامات دریایی ـ امنیتی که 
طی روزهای اخیر در پی حمله به کشتی 
اسرائیلی به ایران زده شده است. موضع 
رئیس‌جمهور جدید ایران درباره برجام 
دست کم در این گفت‌وگوی تلفنی 
مانند رئيس‌جمهور سابق یعنی حسن 
روحانی بوده است. او همان حرف‌های 
همیشگی را زده است مبنی بر اینکه 
آمریکا تعهدات خود را آشکارا نقض 
کرده و تحریم را حتی به حوزه اقلام 

بشردوستانه هم کشانده است. 
رئيسی در ادامه باز هم مانند حسن 
روحانی تاکید کرده است بر اینکه 
»هم آمریکا و هم اروپایی‌ها باید به 
تعهدات خود در برجام عمل کنند و 
در هر مذاکره‌ای باید حقوق ملت ایران 
استیفا و منافع ملت ما تامین شود.« از این 
جملات علاوه بر یکسانی آنها با اظهارات 

رئیس‌جمهور قبلی، نکته دیگری که 
برمی‌آید نیز این است که رئیسی مذاکره 
را نفی و رد نکرده بلکه در امتداد همان 
سیاست دولت قبلی آن را منوط به تامین 
منافع ایران کرده است. از همین روست 
که سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت 
خارجه نیز دیروز در نشست خبری خود 
بر همین امر تاکید کرده و گفت که »در 
دولت جدید مسیر مذاکرات ادامه پیدا 

خواهد کرد.«
اشارات مشخص به موضوع 

امنیت دریایی
درباره امنیت دریایی نیز ابراهیم 
رئيسی به رئيس‌جمهور فرانسه گفت 
که جمهوری اسلامی نسبت به تامین 
امنیت و حفظ بازدارندگی در منطقه 
خلیج فارس و دریای عمان بسیار جدی 
است و با عوامل سلب‌کننده امنیت مقابله 
خواهد کرد. اظهارات او درباره امنیت 

دریایی در حالی بود که ایران چندین روز 
است که زیر توپخانه سنگین کشورهای 
اروپایی، آمریکا و همینطور چندین 
کشور عرب منطقه بابت حوادث مختلف 
برای چندین نفتکش در خلیج فارس 
است. این کشورها همگی ایران را متهم 
کرده و کار را حتی به شورای امنیت 

سازمان ملل هم کشانده‌اند. 
مکرون در پاسخ به گفته‌های رئيسی 
درباره امنیت دریایی، اظهار کرد که 
»قبل از هر چیز باید چارچوب ثبات 
ایجاد کرده و مطمئن باشیم که ثبات در 
مسائل مختلف از جمله وضعیت دریاها 
وجود خواهد داشت.« این جملات نیز 
می‌تواند اشاره‌ای باشد به ضرورت طرح 
مذاکره روی مسائل امنیتی که غرب آن 
را دنبال می‌کند و مکرون سعی کرده 

تلویحا آن را مطرح کند. 
در نهایت دو رئيس‌جمهور بر 

همکاری دو کشور جهت برقراری صلح 
و ثبات در منطقه و تداوم گفت‌وگوها 
با هدف عمیق‌تر شدن روابط دو جانبه 
تاکید کرده و گفت‌وگوی خود را به 

پایان برده‌اند. 
گفت‌وگویی آرام اما تکراری

با آنچه از این گفت‌وگوی تلفنی در 
رسانه‌ها منتشر شده می‌توان گفت 
که مکالمه‌ای آرام و طبق روال معمول 
بوده است و نشانی از تغییرات عمده در 
دیالوگ سران دو کشور با تغییر دولت 
ایجاد نشده است؛ آنچنانکه وال استریت 
ژورنال هم دیروز چنین تحلیلی را درباره 
دولت رئيسی ارائه داده و نوشته است: 
»لحن رئيسی مصالحه‌جویانه است.« 
این روزنامه البته به گفته‌های رئيسی 
خطاب به کشورهای خارجی مبنی بر 
اینکه پیروزی وی در انتخابات ماه ژوئن 
نشان‌دهنده تقاضای رأی‌دهندگان 
برای مقابله با خواسته‌های بیش از حد 
قدرت‌های استکباری و استبدادی 
جهان است، اشاره کرده و با استناد به 
آن نوشته است که گرچه لحن رئيسی 
مصالحه‌جویانه است اما »تعامل 

معنادار« با غرب به پایان رسیده است. 
نکته دیگر در گفت‌وگوی رئيسی و 
مکرون اما این بود که پنداری همه چیز 
به نقطه سر خط بازگشته است. در واقع 
جملات رئيسی و مکرون گرچه عادی 
و دور از تنش بود اما نشانی از پیشرفت 
نیز نداشت؛ تکرار همان حرف‌هایی بود 
که سال‌های پیش هم روسای جمهور 
ایران و کشورهای غربی عضو برجام در 
گفت‌وگو با یکدیگر رد و بدل می‌کردند. 

 انتظاری طولانی 
در پیش است؟

با توجه به همین نقطه سر خط 
رسیدن است که وال استریت ژورنال 
می‌نویسد: »تحلیلگران می‌گویند که 
اگر قرار باشد توافق با ایالات متحده و 

غرب حاصل شود، احتمالاً به آسانی در 
دسترس نخواهد بود و پس از دوره‌های 

طولانی درگیری به دست می‌آید.«
البته طولانی بودن این فرایند صرفا 
مربوط به روی کار آمدن رئيسی در ایران 
نیست. در آن طرف هم بایدن هر روز 
کار را سخت‌تر می‌کند. منابع غربی از 
تصمیم جدید بایدن مبنی بر لغو محدود 
تحریم‌ها در قبال توقف غنی‌سازی خبر 
داده‌اند؛ تصمیمی که چانه‌زنی‌ها در وین 
را فرسایشی‌تر و طولانی‌تر خواهد کرد. 

حال باید منتظر ماند و دید که 
مذاکرات وین چه زمانی دوباره از سر 
گرفته خواهد شد؛ هرچند که انتظار 
برای به نتیجه رسیدن این مذاکرات 
 طولانی‌تر از انتظار برای شروع آن 

به نظر می‌رسد!

اولین تماس برجامی رئیسی با یکی از اعضای توافق هسته‌ای برقرار شد؛

نقطه سر خط

گفت‌وگو

خبر

نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی 
گفت: به نظر می‌رسد تشکل‌ها و احزاب  در 
دولت رئیسی به حاشیه می‌روند؛ چراکه حتی در 
این مدت با احزاب اصولگرا یا شورای مرکزی و 
هیأت رئیسه آنان درباره کابینه جلسه‌ای برگزار 
نکرده است. حتی در دایره مشاوران ایشان 
مشاهده نکردیم که آنان در رابطه با تشکیل 
کابینه در این مدت با احزاب اصولگرا و آن‌های 
که در حمایت وی بیانیه دادند، نشستی برگزار 

کنند و نظر آن‌ها را بگیرند.
جلال میرزایی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، 
افزود: با توجه به آن چیزی که در صحبت‌های 
رئیسی دیده شد و عمکلردش در چیدمان 
کابینه احتمالی، به نظر می‌رسد وی به جای 
تعامل با احزاب و جناح‌ها ترجیح می‌دهد 
با مردم از یک سو و از سوی دیگر با برخی از 

نخبگان ارتباط بگیرد. 
این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی 
با بیان این‌که به اعتقاد من دولت رئیسی بدون 

واسطه احزاب و گروه‌های سیاسی با مردم 
ارتباط برقرار خواهد کرد، ادامه داد: اگر این 
گمانه‌زنی درست باشد، در این صورت ما در 
دولت وی شاهد پر رنگ‌تر شدن سفرهای 
استانی رئیس‌جمهور و سایر مقامات دولتی 
به استان‌ها و شهرستان‌ها خواهیم بود و کمتر 
با احزاب، گروه‌ها و طیف‌های سیاسی تعامل 

می‌کند.
وی با اشاره به دیگر صحبت‌های رئیسی در 
مراسم تحلیف در خصوص سیاست خارجی 
و رویکرد ایران در قبال برداشتن تحریم‌ها و 
سایر مشکلات در عرصه بین‌المللی، گفت: 
صحبت‌های رئیسی در حوزه سیاست خارجی 
نشانه تغییراتی در مقایسه با رویکردهای 
دولت‌های سابق است؛ چراکه ما مشاهده 
می‌کنیم زمانی مرحوم هاشمی، آقایان خاتمی 
و روحانی در صحبت‌هایشان از لزوم بهبود 
روابط با اروپا و تنش زدایی در روابط با آمریکا 
صحبت به میان آورند اما در صحبت‌های رئیس 

دولت سیزدهم آن چیزی که مشاهده کردیم 
تاکید بر توسعه روابط با همسایگان و عبور 
از ضرورت بهبود روابط با غرب و تنش‌زدایی 
با آمریکا بود و از کنار این موضوع گذشتند و 

اشاره‌ای به آن نکردند.
میرزایی گفت: این که آیا این راهبرد یا 
تاکتیک جواب خواهد داد باید صبر کنیم تا 

در ۲ الی ۳ هفته آینده تشکیل کابینه شود وزیر 
امورخارجه مشخص شود و منتظر اتفاقاتی 

باشیم که رخ خواهد داد. 
وی درباره این‌که پس از برگزاری مراسم 
تحلیف انتقاداتی نسبت به قالیباف و رئیسی 
وارد شد که بیان کردن مشکلات داخلی 
کشور جایش در این مراسم و مقابل مهمانان 
خارجی نبود، گفت:  چه در آستانه روی کار 
آمدن مجلس و چه در حال حاضر که در آستانه 
تشکیل دولت جدید هستیم این جریانی که 
قدرت را به دست گرفته است چه در دولت و چه 
در مجلس تصورش این است که عامل اصلی 
مشکلات معیشتی مردم و همین طور کشور 
از سومدیریت قبلی بوده است؛ بنابراین شاید 
می‌خواستند این پیام را در مراسم تحلیف به 
خارجی‌ها بدهند که همچنان بر این باورند 
بحث سامان دادن به داخل از طریق یک 
مدیریت جدید امکان پذیر است و این‌گونه 
وجه تمایز خودشان را با دولت قبلی بیان کنند.

میرزایی ادامه داد: این که صحبت‌های 
رئیس مجلس و رئیس‌جمهور درست یا 
نادرست بوده است که ما اختلافات  و مسائل 
داخلی‌مان را در جمع های خارجی بیان کنیم 

یا نه؛ بازمی‌گردد به این که معمولا دولت‌هایی 
از این حربه برای امتیاز‌گیری استفاده می‌کنند 
البته به این صورتی که ما در مجلس خودمان 

شاهد بودیم.
وی ادامه داد: به طور مثال مرسوم است اگر 
دموکرات‌ها روی کار هستند می‌گویند اگر با 
ما همکاری نکنید جمهوری خواهان بیایند 
شرایط را سخت‌تر می‌کنند، یا این که ما هم 
در مذاکرات برجام از این شگرد استفاده کردیم 
و گفتیم اگر شما به ما امتیاز ندهید جریان 
دیگری روی کار می‌آید که شاید بدتر باشد و 
با شما تعامل نکند که باعث می‌شود مسئله 

حل نشود.
این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی 
خاطرنشان کرد: معمولا این‌گونه صحبت‌ها 
وجود دارد اما در جای خودش به عنوان 
ابزار استفاده می‌شود تا بتواند راه‌گشا باشد و 
مسئله‌ای را حل کند؛ اما در این جمع عمومی 
به نظرم فقط می‌تواند نشانه این باشد که تاکید 
آقایان بر این بود که پیامی را مخابره و منتقل 
کند مبنی بر این‌که یک رویکرد جدید در ایران 
شروع شده که با قبل متفاوت است و حالا باید 

منتظر نتایجش باشیم.

عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: در صورتی 
که رئيسی روز سه‌شنبه لیست وزرای پیشنهادی 
خود را به مجلس ارائه کند، در نهایت از شنبه ۳۰ 
مردادماه کار بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی 

در صحن علنی مجلس آغاز خواهد شد.
علیرضا سلیمی با بیان اینکه مجلس شورای 
اسلامی جهت بررسی صلاحیت و برنامه‌های 
وزرای پیشنهادی در کمیسیون‌ها، سامانه‌ای 
را تعبیه کرده که محور‌های مختلف مربوط 
به اطلاعات وزرای پیشنهادی را در اختیار 
نمایندگان قرار می‌دهد، تصریح کرد که منطبق 

بودن برنامه‌های وزرای پیشنهادی با اسناد 
بالادستی، راستی‌آزمایی مدارک تحصیلی و 
سوابق اجرایی از جمله محور‌هایی این سازوکار 

است.
وی منطبق بودن برنامه‌های وزرای 
پیشنهادی با اسناد بالادستی، راستی‌آزمایی 
در خصوص مدارک تحصیلی و سوابق اجرایی را 
از جمله محور‌هایی ذکر کرد که در سامانه‌ای که 
از سوی معاونت قوانین و نظارت مجلس تعبیه 

شده، درج می‌شود.
عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی 

اعلام کرد: به احتمال زیاد لیست وزرای 
پیشنهادی از سوی رئیس جمهور فردا سه‌شنبه 
به مجلس اعلام می‌شود و در همان جلسه اعلام 

وصول خواهد شد.
وی افزود: در صورتی که رئیس جمهور لیست 
وزرای پیشنهادی را فردا به مجلس شورای 
اسلامی اعلام کند کمیسیون‌های مجلس از 
بعدازظهر همان روز با تشکیل جلسات به بررسی 
صلاحیت و برنامه‌های وزرا خواهند پرداخت و 
این بررسی‌ها در روز چهارشنبه و شاید پنجشنبه 

نیز ادامه خواهد داشت.

سلیمی گفت: همچنین قبل از تعطیلات 
مربوط به تاسوعا و عاشورای حسینی نیز 
کمیسیون‌های مجلس به وظایف خود به 
بررسی صلاحیت و برنامه‌های پیشنهادی ادامه 

خواهند داد.
عضو هیأت رئیسه مجلس تصریح کرد: در 
نهایت از روز شنبه ۳۰ مردادماه کار بررسی 
صلاحیت وزرای پیشنهادی در صحن علنی 

مجلس آغاز خواهد شد.
وی همچنین گفت: در آغاز بررسی 
صلاحیت و برنامه‌های وزرای پیشنهادی ابتدا 
هر کمیسیون تخصصی به مدت ۱۰ دقیقه 
گزارش خود را در خصوص وزرای مربوطه 
 اعلام می‌کند و سپس روند بررسی‌ها آغاز 

خواهد شد.

میرزایی در گفت‌وگو با ایلنا: 

رئیسی برای چینش کابینه با احزاب اصولگرا دیداری نداشته است 

عضو هیأت رئیسه مجلس خبرداد: 

آغاز بررسی صلاحیت‌ کابینه رئیسی از ۳۰ مرداد
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رئیس قوه قضائیه:
هیچ ایرانی خارج از کشور 

ممنوع‌الورود نیست
غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه با 
اشاره به ابراز تمایل برخی ایرانیان مقیم خارج کشور 
برای بازگشت به وطن و ابراز نگرانی برخی از آنان 
نسبت به برخورد‌های قضایی اظهار داشت: هیچ 
ایرانی که تبعه ایران و اکنون در خارج از کشور است، 
ممنوع‌الورود نیست و منعی برای بازگشت به کشور 
ندارد. وی به دادستان‌ها و رؤسای کل دادگستری‌ها 
متذکر شد افرادی که در سالیان دور ممنوع‌الخروج 
بوده و اکنون نیز حکم جلب ندارند، ضرورتی ندارد 
صرفاً به خاطر ممنوع‌الخروج بودن، در بدو ورود به 
کشور دستگیر شوند و حتماً نباید این کار انجام شود.

    
سعید مرتضوی تبرئه شد

به گزارش موج، شعبه اول دیوان عالی کشور، 
سعید مرتضوی، دادستان پیشین تهران را از اتهام 
معاونت در قتل )در ماجرای بازداشتگاه کهریزک( 
تبرئه کرد. در بخشی از این دادنامه که روز شانزدهم 
ماه جاری صادر شده، آمده است: »انتساب بزه 
معاونت محل خدشه است، به خصوص اینکه دو نفر 
دیگر از همکاران نامبرده که عملًا در اقدامات مورد 
نظر دخیل بوده‌اند و حتی مباشرت در بازداشت 
داشته‌اند، از اتهام معاونت در قتل تبرئه گردیده‌اند.« 
در بخش دیگری از رأی نیز آمده که سعید مرتضوی 
در دادنامه صادره در تیرماه سال جاری، از اتهام 
مشارکت در بازداشت غیرقانونی نیز تبرئه شده و 
به این ترتیب، اساس و مبنای اتهام معاونت در قتل، 

منتفی گردیده است.
    

عضو کمیسیون امنیت: 
 در دفاع از فلسطین 
خیلی هزینه کردیم

جلیل رحیمی جهان‌‌آبادی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس گفت: عربستان سعودی به علت 
پیوند عمیق در ابعاد اقتصادی و امنیتی با آمریکا، 
تصمیماتی را در منطقه گرفته که تامین‌کننده 
امنیت خاورمیانه و منطقه غرب آسیا نیست. وی 
ادامه داد: انتظار می‌رود که در میان کشورهای 
اسلامی، عربستان در جایگاه یک کشور شاخص 
اسلامی مواضع دوستانه‌تر و همراه‌تری با ایران 
در پیش بگیرد، زیرا بخش عمده هزینه‌هایی که 
جمهوری اسلامی پرداخت می‌کند، در دفاع از منافع 
جهان اسلام و مسئله فلسطین در خاورمیانه است.«

    
 عراق در تدارک میزبانی 

از رهبران ایران، ترکیه و عربستان
به گزارش ایلنا به نقل از عرب‌نیوز، فواد حسین، 
وزیر امور خارجه عراق، در تدارک نشستی امنیتی با 
حضور رهبران ایران، ترکیه و عربستان است. وی 
طی امروز و فردا به تهران سفر می‌کند تا دعوتنامه‌ای 
را به ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران تحویل 
و همچنین مسائل مربوط به امنیت عراق و روابط 
دوجانبه را مورد بحث قرار دهد. منابع وزارت خارجه 
عراق پیش از این گفته بودند که مقامات عراقی در 
نظر دارند در پایان ماه یک نشست برگزار کنند تا 

تنش‌های منطقه‌ای برطرف شود.
    

رحمانی‌فضلی:
سازمان تبلیغات مسئول اجرای 

پروتکل‌های بهداشتی در 
مراسم محرم است

عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور با بیان 
اینکه ما دغدغه و نگرانی در خصوص نحوه رعایت 
پروتکل‌ها در دهه محرم را داریم، گفت: به استانداران 
توصیه شد که به مربوطه و مسئولین هیئات رعایت 
پروتکل‌ها و نظارت بر آنها را تاکید کنند. وی اظهار 
کرد: دانشگاه‌های علوم پزشکی ناظر و سازمان 
تبلیغات اسامی مسئول اجرای پروتکل‌های 
بهداشتی در هیئات و مراسم عزاداری ایام محرم 

هستند.
    

نخست‌وزیر اسرائیل خواستار 
اقدام علیه ایران شد

نخست وزیر اسرائیل از کشورهای جهان خواست 
علیه جمهوری اسامی اقدام کنند. نفتالی بنت 
در جلسه کابینه اسرائیل ضمن اشاره به نقش 
جمهوری اسامی در حمله به نفتکش مرسر 
استریت، همچنین از قدرت‌های جهانی خواست 
از ادامه مذاکره با دولت ابراهیم رئیسی خودداری 
کنند. وی از موضع وزیران امور خارجه کشورهای 
عضو گروه هفت و همچنین بیانیه اتحادیه اروپا درباره 
حمله به نفتکش مرسر استریت استقبال و تاکید کرد 
که زمان صدور بیانیه علیه ایران سپری شده و وقت 

اقدام کردن علیه حکومت ایران فرا رسیده است.

پنداری همه چیز به نقطه 
سر خط بازگشته است. 

مکالمه رئيسی و مکرون 
گرچه عادی و دور از 

تنش بود اما تکرار همان 
حرف‌هایی بود که در دوره 

روحانی هم با روسای 
جمهور کشورهای غربی 

عضو برجام رد و بدل 
می‌شد

سوتیتر: حال باید منتظر 
ماند و دید که مذاکرات 

وین چه زمانی دوباره از سر 
گرفته خواهد شد؛ هرچند 

که انتظار برای به نتیجه 
رسیدن این مذاکرات 

طولانی‌تر از انتظار برای 
شروع آن به نظر می‌رسد!


